СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
      Краснокоммунарский
                 поссовет
       Сакмарского района
     Оренбургской области
Третьего созыва
            Р Е Ш Е Н И Е
28 февраля 2019 года  № 179
      п. Красный Коммунар

Об отчете главы муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Краснокоммунарского поссовета за 2018 год

	Заслушав отчет главы муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской  области, в соответствии со статьёй 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 28 Устава муниципального образования, Совет депутатов Краснокоммунарского поссовета РЕШИЛ:
1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской  области Шарыгина С.А. о результатах своей деятельности и деятельности администрации Краснокоммунарского поссовета за 2018 год».
2. Признать работу главы муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области и работу администрации Краснокоммунарского поссовета удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования.

Глава поссовета                                                                      С.А. Шарыгин

  Отчет главы
муниципального образования Краснокоммунарский поссовет Сакмарского района Оренбургской области о  результатах своей деятельности и деятельности администрации Краснокоммунарского поссовета за 2018 год

Уважаемые депутаты!

Сегодня я представлю Вам отчет за 2018 год, в котором постараюсь отразить деятельность администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. Такая форма взаимодействия с общественностью, жителями, на мой взгляд, очень важна и эффективна. Сегодняшний уровень социально-экономического развития поселения – это итог совместной деятельности, основная цель которой неизменна – повышение уровня благосостояния населения.
Главными задачами в работе администрации сельского поселения является исполнение полномочий в соответствии со 131 федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения, федеральными и областными правовыми актами.
Это прежде всего:
• исполнение бюджета поселения;
• обеспечение бесперебойной работы учреждений культуры, спорта;
• благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
• взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.

Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт муниципального образования, где размещаются нормативные документы, информация по благоустройству наших территорий и о всех мероприятиях, проводимых в поселении. Сайт поссовета всегда поддерживается в актуальном состоянии.

Для обнародования нормативных правовых актов используются информационные стенды, информация размещается  в сельской библиотеке, в администрации Краснокоммунарского поссовета.

Деятельность Администрации сельского поселения

Численность населения по сельскому поселению составляет 4598 человек – это жители нашего поселения, зарегистрированные и постоянно проживающие на 01.01.2019 года.
По регламенту администрация сельского поселения выдает несколько видов справок,  выписок из домовых и похозяйственных книг.
За 2018 год гражданам выдано 2673 справки. Наибольший удельный вес занимают справки о составе семьи и лицах, зарегистрированных по месту жительства заявителя, которые используются для получения жилищно-коммунальных льгот, детских пособий, получения «материнского капитала».
         По запросам правоохранительных органов выдано 124 характеристики.
	Жилищной комиссией при администрации поссовета в ушедшем году проведено 3 заседания.
Признано нуждающимися и поставлено в очередь - 5 семей.
Снято с очереди:
-  в связи  с утратой оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма - 7 семей;
- в связи  с переездом в другое муниципальное образование - 5 семей;
- в связи с получением в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения – 1 семья (многодетная семья Лопатиной Надежды Викторовны  получила субсидию на приобретение жилья).
Административной комиссией проведено 5 заседаний. На них было рассмотрено 17 материалов об административных правонарушениях. Вынесено наказаний:
- в виде штрафов на сумму 10500 рублей,
- одно предупреждение,
- одно прекращение производства.
Администрацией сельского поселения в течение года разрабатывались проекты нормативно-правовых актов, которые предлагались на утверждение депутатам поссовета.
Совет депутатов
На сегодняшний день Совет депутатов осуществляет свою работу в том же составе – 8 депутатов, которые требовательно и активно подходят к обсуждению и принятию каждого представленного на заседании решения, вносят предложения, дают заключения.
За отчетный период проведено 7 заседаний Совета депутатов с конкретными повестками, вопросы которых были продиктованы актуальными проблемами сельского поселения. На них рассмотрено и принято 48 решений.
 	В 2018году депутатами поссовета учрежден праздник – День Краснокоммунарского сельского поселения, который будет отмечаться в первую субботу  августа месяца.
Хочу искренне поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, находили время для работы на заседаниях.
Нормативные правовые акты
В ноябре 2018 года принят новый устав муниципального образования, который прошел регистрацию в Министерстве юстиции РФ по Оренбургской области – он приводился в соответствие в связи с меняющимся законодательством.
В соответствии с насущными проблемами поселения регулярно вносились изменения в бюджет поселения на 2018 год.
В связи с изменением законодательства также вносились изменения в правила благоустройства.
За 2018 год Администрацией сельского поселения издано 158 постановлений, 17 распоряжений по личному составу, 53 распоряжения по основной деятельности.
Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете.
На воинском учете состоят 966 человек, в том числе:
- офицеры                    –  19;
- сержанты и солдаты – 885;
- призывники               –  62.
Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся на основании плана на 2018 год, согласованного с военным комиссариатом (Октябрьского, Сакмарского и Тюльганского районов Оренбургской области).
Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития сельского поселения, безусловно, служит бюджет. Первой и основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе поселения и Бюджетным кодексом РФ. Бюджет утверждается депутатами Краснокоммунарского поссовета после проведения публичных слушаний. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, каждый квартал информация об исполнении бюджета размещается на официальном сайте.
Наш бюджет по доходам составил 27567,0 тысяч рублей, при плане 28051,0 тыс. руб., что составляет 98,3 % от утвержденных бюджетных назначений:
                                                                                               тыс. руб.
	Налоговые и неналоговые доходы (собственные)
	6852,0

	Безвозмездные поступления, в т.ч.:
- субвенции на содержание работника ВУС
- субвенции на ЗАГС
	20715,0
206,7
11,9

	Межбюджетные трансферты
	6710,0

	Субсидии бюджету сельского поселения на осуществление дорожной деятельности
	1600,0

Основные приоритеты расходной части бюджета 2018 года – благоустройство территории сельского поселения, ремонт дорог, ремонт сетей уличного освещения, проведение культурных мероприятий.

Расходная часть бюджета поселения за 2018 год исполнена в объёме 24341,0 тыс. рублей, при плане 29289,0, что составляет 83 % от утвержденных бюджетных назначений. В ходе исполнения бюджета поселения обеспечено решение первоочередных задач социальной направленности.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»  расходы финансировались по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в сумме 91,2 тыс. рублей.
Администрация сельского поселения продолжает информирование граждан о мерах пожарной безопасности в пожароопасные периоды, распространяет среди населения памятки «Правила пожарной безопасности в жилье».
Активно ведет свою работу добровольная народная дружина поселения (ДНД), которую возглавляет командир ДНД - депутат Совета депутатов Краснокоммунарского поссовета  Дудко В.Н. Народные дружинники совместно с сотрудниками органа внутренних дел каждые пятницу и субботу проводили совместные дежурства в границах поселения, принимали участие в проведении выборов Президента РФ, праздников поселения.
Членам ДНД, по ходатайству командира ДНД, из бюджета поссовета было выплачено вознаграждение по 1 тыс.рублей каждому дружиннику.

По разделу «Национальная экономика» расходы составили 3966,3 тыс. руб., в том числе:
- Дорожное хозяйство (дорожный фонд) – 3923,0 тыс. руб.

В ушедшем году выполнили работы по капитальному ремонту дорог в п. Красный Коммунар ул. Монтажников и ул. Железнодорожная, с привлечением областных денег на сумму – 1600 тыс. руб.
 Произведена отсыпка ПГС и щебнем ул. Центральная, Жукова, Луговая. На содержание внутрипоселковых  дорог в летнее время потратили 997,0 тыс. руб., в зимнее время – 510,0 тыс. руб.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» расходы составили 7378,9 тыс. рублей, в том числе:

На коммунальное хозяйство затрачено – 1009,9 тыс. руб., в т.ч.:

- бюджетные инвестиции, «Реконструкция очистных сооружений  п. Красный Коммунар – 1 этап – канализационный коллектор»:
На оплату – 6369,0 тыс. руб.,
Наше софинансирование – 369,0 тыс. руб.,
- субсидии на возмещение затрат – 254,2 тыс. руб.

Произведен аварийный ремонт водопроводных сетей, ремонт 2-х скважин. Куплено 2 насоса на скважины. Приобретена газодувка на очистные сооружения на сумму 135 тыс. рублей. Проведена промывка котлов (теплообменников) котельной.
Благоустройство
Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов поселения. Для его решения необходимо достаточное финансирование. Любой человек, приезжающий в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок, состояние дорог, освещение и общий архитектурный вид.
Проблема благоустройства – это не только финансы, но и человеческий фактор. Казалось, что может быть проще, мы все жители одного сельского поселения, любим и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было еще лучше, чище.
Весь год велась работа по приведению в порядок территории Краснокоммунарского сельского поселения. Проводились субботники по благоустройству, наведению чистоты и порядка с привлечением жителей, учащихся, предприятий и организаций. Установлена детская площадка в новом микрорайоне.
Готовили документацию на подготовку работ по программе «Городская среда на 2020 г.»
Соблюдение правил благоустройства это очень важный вопрос жизнедеятельности поселения.
.На благоустройство затраты составили – 3484,7 тыс. руб., а именно:
- уличное освещение – 1834,0 тыс. руб.,

Осветили участок дороги ул. Монтажников (мост через р. Гусиха). Заменили энергосберегающие лампы на светодиодные: – 50 шт. МКД, 50 шт. ул. Монтажников, ул. Деповская, ул. Степная, новый микрорайон.

- озеленение – расходы составили 36,5 тыс. рублей.
 В летний период постоянно проводился окос травостоя территории общего пользования. Проведена обрезка деревьев. Посадили саженцы по ул. Деповская, новый микрорайон, ул. Заречная.

- содержание мест захоронения расходы составили 99,5 тыс. рублей. Работа по вопросам погребения умерших на местах захоронения (кладбищах) муниципального образования осуществлялась в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ, Федеральными законами, Положением об организации ритуальных услуг и правил содержания мест захоронений на территории муниципального образования Краснокоммунарский поссовет.
Были поставлены на кадастровый учет и оформлены в муниципальную собственность поселения земельные участки под христианское и мусульманское кладбища.
Содержание мест захоронений осуществлялось ИП Колобовников А.П. В течение года, проводились различные работы по благоустройству территорий кладбищ, вывозу мусора.

- прочие мероприятия по благоустройству, затраты составили 1514,0 тыс. рублей.
Это и уборка несанкционированных свалок – 5шт., санитарная очистка от бродячих животных – 3 договора, завоз песка на детские площадки.

По разделу «Культура, кинематография» расходы составили  2049,0 тыс. руб., в том числе:
Прочие расходы – 295,0 тыс. руб. – это проведение культурно-массовых мероприятий, такие как: Масленица, День Победы, Последний звонок, День защиты детей, День поселения, День знаний, День пожилого человека, Празднование Нового года. Также покупка подарков, цветов.

В течение 2018 года администрация Краснокоммунарского поссовета привлекала молодежь для участия в спортивных мероприятиях:
- на приз главы поссовета по мини-футболу, борьбе, хоккею;
- новогодний турнир;
- на Масленицу по хоккею, футболу на снегу;
- первенство по борьбе, посвященное Дню Победы;
- на День поселения – мини-футбол и пляжный волейбол;
- участие сборной команды в районных и областных соревнованиях по футболу, волейболу, борьбе.

Молодое поколение поселка с удовольствием принимает участие в занятиях в спортивных секциях, таких как: вольная борьба и футбол.

- Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями (это содержание библиотеки, клуба) расходы составили  527,0  тыс. рублей.

По разделу «Социальная политика» расходы составили 1101,5 тыс. руб., в том числе:
- доплата к пенсии муниципального служащего 105,1 тыс. руб.,
- социальное обеспечение населения 28,9 тыс. руб.
-предоставление социальных выплат на строительство (приобретение) жилья молодым семьям 967,4 тыс. руб. из них местный бюджет 269,8 тыс. руб.

По разделу «Физическая культура и спорт» расходы составили 668,4 тыс. рублей, в том числе:
- оплата коммунальных услуг тренажерного зала – 356,0 тыс. руб.,
- зарплата и налоги тренера по спорту – 104,0 тыс. руб.,
- приобретено материальных запасов – 145,6 тыс. руб.,
- ГСМ для подвоза спортсменов на соревнования – 23,4 тыс. руб.

Все мы прекрасно понимаем, что главной составляющей любого дела является финансовая сторона. Грамотно запланированный бюджет – всегда гарант стабильности.

На текущий год мы планируем:

Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности, т.е. строительство СДК, в сумме 52 млн. руб., ввод – 01.09.2019 года. Мероприятия – Масленица, 9 мая, день России (12 июня), День поселения – август, с привлечением ДШИ, коллективов «Сударушка» и  «Тарантасик».
Продолжить мероприятия по озеленению поселения, это приобретение саженцев на 50 тыс. рублей в новый микрорайон, ул. Монтажников, ул. Деповская, ул. Луначарского.
 Приобретение и установка детских площадок в количестве 2-х штук. Освещение участка дороги ул. Краснокоммунарская, обустройство существующих детских площадок. Устройство контейнерных площадок под бытовые отходы в количестве 6 шт.
Дорожное хозяйство:
- 4 съезда в новом микрорайоне,
- капитальный ремонт ул. Луначарского,
- ремонт ул. Строителей,
         - устройство дорожного покрытия из ПГС и нарезка дорожного полотна ул. Пушкина, Жукова, Луговая, Космонавтов в новом микрорайоне.
Коммунальное хозяйство на 2019 год:
- скважина в новом микрорайоне,
- теплотрасса от котельной до дома № 3 ул. Новая,
- пуско-наладочные работы по КНС в новом микрорайоне и ремонт КНС ул. Краснокоммунарская,
- подготовка технической документации по очистным сооружениям на 2020г.
- подготовка документации на 2020 год по увеличению мощности котельной,
- устройство водопроводной сети по ул. Краснокоммунарская (285 м/п), ул. Строителей (480 м/п).
Спорт
1. Соревнования по борьбе:
- участие в районных и областных соревнованиях,
- на призы поссовета – 9 мая и новогодний турнир.
2. Соревнования по мини-футболу (дворовой футбол)
- июль-август,
- финал – сентябрь.
3. Участие команд по волейболу, футболу, зимним видам спорта в районных соревнованиях.

Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа Администрации и всех тех, кто работает в поселении, будет направлена на решение одной задачи — сделать сельское поселение лучшим.
Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. Пусть каждый из нас сделает немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения и всем нам станет жить лучше и комфортнее.